
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566  15Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 156/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 1014/2014– GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 32.777 de 27/11/2014, que designava a 
servidora desta Autarquia JULIANA PELAIO FERNANDES, mat. n° 
5905201/1-HOL, como responsável em f scalizar a execução do 
serviço do contrato nº 284/2014-HOL
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia LEONARDO 
KEPLER DE OLIVEIRA LUCIO, Coordenador Administrativo, 
mat. n° 572351271/HOL, e no seu impedimento o servidor, JÚLIO 
CEZAR FERNANDES GALENDE, administrador, matrícula nº 
146-IOL, ambos lotados no Centro de Analises Clinicas do HOL, 
para a função de f scais do contrato acima mencionado, f rmado 
com a empresa LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. 
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, que têm como objeto 
a Realização de exames de imunofenotipagem, em pacientes do 
Hospital Ophir Loyola, com estimativa de 250 exames, Processo 
nº 2014/242564
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 283189

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 155/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 373/2013– GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 32.414 de 11/06/2013, que designava 
a servidora desta Autarquia WANDA CRISTINA DE ARAÚJO 
FERNANDES, mat. n° 57229914/1-HOL, como responsável em 
f scalizar a execução do serviço do contrato nº 082/2013-HOL
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia ANDRE THIAGO 
BEZERRA DOS REIS, chefe de setor, mat. n° 55586234/2-HOL, 
e no seu impedimento a servidora, LEILA MARIA PANTOJA 
DA CRUZ, matrícula nº 57230966/3-HOL, ambos lotados na 
Assessoria de Comunicação do HOL, para a função de f scais 
do contrato acima mencionado, f rmado com a IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO - IOE, que têm como objeto 04 (quatro) 
assinaturas dos exemplares do DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, 
Processo nº 2013/2509.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 283190

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃOPregão Eletrônico N°029/2018 – 
HOL Objeto:  Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de  manutenção preventiva e corretiva 
de sistema de osmose reversa com ultrapurif cação, que 
funcionam no laboratório de biologia molecularData da 
Abertura: 09/03/2018Horário: 09h (Horário de Brasília)Local: 
www.comprasnet.gov.brOrdenador Responsável: LUIZ CLAUDIO 
LOPES CHAVESO Edital está disponível na íntegra no site: www.
comprasnet.gov.br/www.compraspara.pa.gov.brBelém, 26 de 
fevereiro de 2018.Lorena Leão de CastroPregoeira CPL-HOL

Protocolo: 283520
AVISO DE LICITAÇÃOPregão Eletrônico N°030/2018 
- SRP Nº 021/2018 – HOL Objeto: Aquisição de Cubetas 
DescartáveisData da Abertura: 09/03/2018Horário: 09h 
(Horário de Brasília)Local: www.comprasnet.gov.brOrdenador 
Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVESO Edital está 
disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.brBelém, 26 de fevereiro de 2018.Celso 
Augusto Moraes GonçalvesPregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 283425

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 084/2018-GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o (a) servidor (a) EDNA MARIA PINTO LESSA, ,Técnico de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 2009714/018, lotada na Gerência 
de Processamento de Material e Esterilização, 120 (cento e 
vinte dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período 
de 02/05/2018 à 29/08/2018, referente aos triênios 
26/04/2011 á 25/04/2014 (60) e 26/04/2014 à 25/04/2017(60).
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017,  uma vez que a servidora 
encontra-se em Processo de Aposentadoria (2018/43803).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                 Belém – PA, 21 de Fevereiro de 2018.
                 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
          Presidente da FSCMP

Protocolo: 283237

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 083/2018-GAPE/GP/FSCM

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado 
no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5275-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora RENATA 
GIBSON MELO, Id. Funcional nº 6060966/2, Servidora em 
Regime de Contrato Temporário, Fisioterapeuta, lotada no 
Núcleo de Atenção Biopsicossocial, no período de 17/02/2018 
a 15/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de fevereiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Fevereiro de 2018.  ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

Protocolo: 283458

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 059/2018-GAP/FSCMP de 31/01/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.558, DE 15/02/2018.
Referente ao período aquisitivo de Licença Prêmio do servidor  
JOSÉ PEDRO SANTOS DE ALMEIDA , matrícula 57174489/1, 
Médico.
ONDE SE LÊ:  01.08.2012 à 31.07.2017
LEIA-SE: 01.08.2012 à 31.07.2015.
Belém – PA, 20 de  fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

 Protocolo: 283272
ERRATA DE AVISO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
107/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33564

Protocolo: 282160
OBJETO:. COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (ARCO 
CIRURGICO, AUTOCONCLAVE..)Onde se lê: Data de Abertura da 
Licitação: 07/03/2018 às: 10h00min horas
Leia-se: Data de Abertura da Licitação: 09/03/2018 às: 
10h00min horas
Belém-Pa, 26/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 283266

CONTRATO
.

CONTRATO: 085/2018
Exercício: 2018
Objeto: Serviços especializados para a realização do curso de 
BIOLOGIA MOLECULAR aos Residentes  Médicos da FSCMP.
Valor: R$ 900,00
Data de Assinatura: 21/02/2018
Vigência: 21/02/2018 a 19/08/2018
Inexigibilidade de Licitação nº. 003/2018/FSCMPOrçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte: 0149006489; 
Elemento de Despesa: 339036;

Contratado: Dr. PEDRO EDUARDO BONFIM FREITAS
CPF n.º 696.211.282-34
Endereço: Travessa 14 de Abril, Nº 1489, apt 604, Bairro São 
Braz, Belém/PA, CEP: 66.063-005
Telefone: 9191249804
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 283199

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Inexigibilidade de Licitação
Ato: 003
Numero da Inexigibilidade: 003/2018
Data: 21/02/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 283201

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 003/2018
Data: 21/02/2018
Valor:  R$ 900,00Objeto: Serviços especializados para a 
realização do curso de BIOLOGIA MOLECULAR aos Residentes  
Médicos da FSCMP.Fundamento com base no artigo 25, inciso 
II, c/c art. 13, VI  da Lei Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 
354/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratif cação: 21/02/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte: 0149006489; 
Elemento de Despesa: 339036;
Contratado: Dr. PEDRO EDUARDO BONFIM FREITAS
CPF n.º 696.211.282-34
Endereço: Travessa 14 de Abril, Nº 1489, apt 604, Bairro São 
Braz, Belém/PA, CEP: 66.063-005
Telefone: 9191249804
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 283200

FÉRIAS
ERRATAPORTARIA Nº 041/2018 – GAPE/FSCMPA, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.546 DE 26 DE JANEIRO de 
2018. Referente às Férias da servidora EVENY DA ROCHA 
TEIXEIRA, Psicóloga, Matrícula Nº 57174012/1, lotada no 
Núcleo de Atenção Biopsicossocial.
ONDE SE LÊ: 17/02/2018 a 18/03/2018            LEIA-SE: 
02/02/2018 a 03/03/2018
 Belém – PA, 21 de fevereiro de 2018
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 080/2018/GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
 R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do 
dia 17/01/2018, o período de férias do servidor RAIMUNDO 
NONATO TUMA DE CRISTO, Médico, Matrícula Nº 
54197966/1 e 54197966/2 lotado na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, concedida através da PORTARIA Nº 545/2017- GAPE/
GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 33.503 de 23/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 085/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:                                                                                                                                     CONCEDER, 
férias regulamentares a (o) servidor (a) IVONELIO CALHEIROS 
LOPES JUNIOR, Cargo de Médico, Matrícula Nº 57196809/1, 
período de 15/02/2018 a 16/03/2018, referente ao exercício 
2015, no período aquisitivo de 28/04/2015 a 27/04/2016, para 
f ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 283453

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 081/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 07 de Fevereiro de 2017 e 
Certidão em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) 
JUCILENE SILVA SOARES, matrícula nº 57195125/1, 
Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Assistência 
Nutricional , 08 (oito) dias no período de 02.02.2018 á 
09.02.2018, formalizada de acordo com a Certidão  nº 


